gius erit tota .i. in omni parte sui  
 effusio sanguis erit . facta ab anti  
 xpo . quia nolent s̄ crede . e stelle  
 celi . i. illi qui iudicabant in ecclā lu  
 cidu . cadent sup tiam . i. supponēt  
 se anti xpo quidā nō om̄s . **I**raci  
 to recesserūt a fide . timore anti xpi .  
 sic supius . similitudinē sic iudō  
 pont . quia p̄mus homo cooptat  
 pudāda sua inde . **A** cetū recessit  
 . i. ecclā recessit a societate iniquoz  
 . i. colitacōe & ope . sic liber in  
 uolut . hoc ē ita fuerūt in similitudine  
 abscondunt se ne uident ab an  
 tixpo . sic liber ē claus . i. non potest  
 uidi donec ē in uolut . **E**t omnis  
 mons . i. altiores in fide . i. in sile  
 . i. illi qui impellebant triblacio  
 nib; ut in sile . i. mouent in mari .  
 om̄s illi s̄ moti a locis suis in q̄b;  
 habitabant p̄us . reges t̄re . i. re  
 gentes ecclā . & om̄s alij inuo  
 res . hoc habent p̄ncipes . i. alios .  
**O**m̄s abscondit se tam maiores  
 q̄m minores in speluncis . i. in p̄  
 funditate sc̄pturarū . i. petris  
 montū . i. in montib; in quib;  
 erat . xpc qui est petra firmissima

& dicunt montib; . i. sc̄iorib; in q̄b;  
 erat petra . cadite sup nos . i. defen  
 dite nos a facie seductis sup t̄num  
 hoc est defendite nos ne subdant  
 anti x . unde eēt uobis facies dei  
 uata . i. agni . i. filij p̄ nob; immola  
 ti . **P**ost hec istud ḡtinuabit p̄ori  
 sententiā . q̄si dicat . **P**ost destructi  
 onem iudeoz . uidi . i. iiii . anglos stan  
 tes sup q̄tuor angulos . **P** . iiii . an  
 gelos intelligunt . iiii . p̄ncipes ro  
 manoz . assyrioz . p̄sarū medoz . qui  
 erant digniores om̄ib; alijs p̄nci  
 pib; . **P** angulos t̄re . illa . iiii . regna  
 intelligunt . quia multa erāt alia  
 regna . s; tam̄ erant om̄a his sub  
 dita . **H**ic angli in significōe ac  
 cipunt . quia p̄cipiebant om̄ib;  
 alijs . i. sapientib; sicut se posuit  
 qd̄ habent p̄ . iiii . uentos . ne illi  
 doctores flarent . i. docerent . i. instru  
 erent sup t̄am . i. sup p̄uicias  
 . iiii . illoz regnoz . neq; sup mare .  
 . i. sup insulas que s̄t a mari cō  
 mote . neq; sup aliquā arborem . i.  
 sup aliquā scienciā . nisi suā legem .  
 nisi doctrinā ipsoz . i. iiii . regnoz  
 que mala erat . quia ydola colit

VII

docebant. **E**t uidi alium angelum  
i. bonum angelum i. christum ascendente  
i. ueniente ab orientali parte. uel  
ascendente ab ortu solis i. post re-  
surrectionem. uel ab ortu solis i. per  
predicatores in quibus dicitur sol i. christus.  
angelum dico habitum signum dei  
uui. signum sue diuinitatis i. ostendit  
per miracula que ipse facit quod deus  
est in eo. **E**t clamauit i. in remissione  
orauit uoce magna i. non contradicenda.  
**N**olite nocere. etc. **P**er hoc quod dicitur  
caluum non est intelligendum quoniam  
essent multo plures. sed propter mysterium  
numeri posuit. **I**n hoc enim numero  
intelligitur trinitas. et euglia. et cetera  
bona opera. et ad deum relatio i. quod ali-  
quis bonum illud quod operatur refert. et  
**D**uodenarium enim numerus constituitur  
ex tribus quaternariis. et quatuor ter-  
nariis. **P**er ternarium trinitatem. per quater-  
narium uero eugliam intelligimus.  
**E**t quia non sufficit trinitatem et eugliam  
ostendi et intelligere. nisi fiant bona  
opera. coniungamus quatuor duode-  
naria. et fient. xlviii. per que quater-  
naria intelliguntur bona opera ad cor-  
pus pertinentia. **C**orpus enim constituitur

ex quatuor elementis. **E**t quia indium  
sufficit confitri trinitatem et intelligere  
eugliam. et facere bona opera. nisi refe-  
rantur patri et filio et spiritui sancto i. trinitati.  
triplicem quadraginta octo. et fi-  
ent. caluum. per quoniam triplicationem intel-  
ligitur relatio. quia propter illi omnes sunt  
signati quibus competit iste numerus  
i. caluum. quia ostenditur trinitatem et  
intelligitur eugliam. uero. et facit bona  
opera. et refert deo illa omnia. **P**er mille quod  
apponit. notat perfectionem esse in om-  
nibus. trinitatem confitendo. bona opera  
faciendo. et illa deo referendo. **E**t tribu-  
uida. **N**on posuit uidam a principio.  
eo quod esset primogenitus. ruben enim  
fuerat. sed propter interpretationem que est  
confessio. et rubens uidens filium i.  
ihesum christum. **P**rius enim est confessio. de-  
inde et uisio. **S**ed interpretatur tempus.  
quia postquam filius dei ab aliquo uidetur.  
statim a persecutoribus temptatur. uel  
gadol potest dici accinctus. quia post  
uisionem filii accingit se. i. armat  
se ne a diabolo superetur. **A**ster bonus.  
quia postquam aliquis temptatur uel  
accinctus est. aliquantulum est bonus.  
**H**eptalium latitudo. quia postquam

bonus ē latitudo .i. incipit studē  
 in latitudine .i. ī magnitudine sc̄p  
 turarū. **M**anasses oblitus uel ne-  
 cessitas. quia postq̄m incipit studē  
 in sc̄pturis. oblitus ē omniū infe-  
 rior. uel necessitas. .i. necessariū mul-  
 tis p̄dicando ⁊ bona opa faciendo.  
**N**ota qđ in hac gen̄atiōe ponitur  
 manasses. cum n̄ sit fili iacob s; io-  
 seph. .i. n̄ ponat dan qui fuit fili ei.  
**I**deo hoc facit. quia ex genē dan  
 nasciturus ē anti xp̄c. ⁊ idō non  
 ē dignus ut in hac gen̄atione po-  
 nat<sup>nat</sup>  
**S**ymeon inter p̄t̄r̄ audiuit t̄sticiā  
 quia p̄t̄q̄m aliquis ē oblit<sup>ter</sup> terre-  
 noꝝ. audit t̄sticiam .i. p̄cepta t̄stici-  
 am nob̄ demōstrantia. ⁊ intelligit  
 ⁊ obseruat. sic istud. qui n̄ credide-  
 rit ⁊ dempnabit. ⁊ similia q̄ t̄roꝝ  
 ⁊ t̄sticiam infer̄t audientib̄. **L**eu  
 additus. **I**lle enim q̄ sup̄dicta ī se  
 representat est additus. .i. dō ad iūc-  
 tus. **Y**sachar merces. q̄a post au-  
 ditum accipit brauiū. **Z**abulon  
 habitac̄lin fortitudinis. q̄a p̄t̄q̄m  
 uidet qm̄ mercede est habitur<sup>us</sup>  
 sic habitac̄lin dei. **J**oseph augm̄-  
 tum. **I**lle enim in q̄ d̄s habitat.

semp̄ ad mai<sup>or</sup> ascendē laborat. **B**en-  
 jamin filius dext̄e excelsi. **I**lle e-  
 nim cui sup̄dicta nomina cōpe-  
 tunt. filius dext̄e fit. .i. fili d̄i. q̄ ē  
 pat̄s dext̄a. **P**ost hec uidi t̄bam  
 magnā. **P** hoc qđ dicit turbam  
 magnā. notat qđ p̄numū .i. per-  
 e. xliiii. aliud sit intelligēdum.  
 scil̄ illud qđ dixim<sup>us</sup>. **E**x omib̄ dix̄  
 gentib̄. ne solūm̄ intelligēim̄ de  
 filijs isrl̄. ⁊ t̄bub. ne intelligerem<sup>us</sup>  
 tantū de iudeis ⁊ gentib̄. ⁊ ppl̄is  
 ne intelligēim<sup>us</sup> de habitantib̄  
 tantū extra ciuitatē. ⁊ linguis.  
 ne putarem<sup>us</sup> solūm̄ ppl̄os unius  
 lingue. **H**oc est dice. **E**x omi nati-  
 one que sub celo ē uidi multos  
 signatos. **B**enedictio. **P** b̄ndictio  
 nem. eccl̄e multiplicatio. p̄ clari-  
 tatem resur̄rectio notat<sup>ur</sup>. que fe-  
 cit nos claros. p̄ sapientia. filiū d̄i  
 habem<sup>us</sup> ut sp̄m̄ sc̄m̄. p̄ gr̄arū actio-  
 nem. qđ n̄ra bona ḡferim<sup>us</sup>. p̄ uirtutē.  
 int̄ius bonas cogitationes. p̄ forti-  
 tudinē. ext̄ius bonā opationem.  
**E**t respondens un<sup>us</sup> de senioribus.  
 hoc ē seniores unū predicantes ita  
 ut sup̄ius. **P** hoc qđ dicit. respon-